
70

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 05 de Setembro de 2024.

Art. 12. Fica revogada a Portaria Nº 085-R, de 13 
de junho de 2024, publicada no DIO-ES dia 14 de 
junho de 2024.

Vitória/ES, 04 de setembro de 2024.

RICARDO DE REZENDE FERRAÇO
Secretário de Estado de Desenvolvimento - SEDES
Coordenador do Programa INVEST-ES

RACHEL FREIXO
Coordenadora do Programa INVEST-ES - Suplente

Protocolo 1395130

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO      Nº. 063 / 2024

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO DAS MICRO E PEQUENAS 
EMPRESAS E DO EMPREENDEDORISMO - 
ADERES, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 382, de 19 de março de 2007,

RESOLVE:

NOMEAR CHRISTIAN GESNEI MARIM OLIVEIRA 
para exercer o cargo Comissionado de Assessor 
Especial Nível I - QCE-04 da ADERES.

Vitória, 03 de setembro de 2024

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral

Protocolo 1395309

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
027/2024
REGISTRO SIGEFES: Nº 240553.
Processo nº. 2024-B5NX6
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro 
e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES e o INSTITUTO GG5 DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, tem 
por objeto o Projeto “Apoio a finanças solidárias”
VALOR TOTAL DO TERMO: R$60.000,00 (sessenta 
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 10.49.203.23.691. 0035.2065, Elemento 
de Despesa 335041, na Fonte de Recurso 1500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá a 
partir do primeiro dia seguinte
ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial 
até 30/08/2025.
GESTOR DO TERMO: Helton Braz Scarpe, nº 
funcional 4052773, lotado como Gerente de 
Integração Regional.

Vitória, 04 de agosto de 2024.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1395079

RESUMO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
028/2024
REGISTRO SIGEFES: Nº 240554.
Processo nº. 2024-CQLH0
PARTES: Agência de Desenvolvimento das Micro 

e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo - 
ADERES e a ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES DE 
JACARAIPE.
OBJETO: O presente Termo de Colaboração, tem 
por objeto o Projeto “Finanças Solidárias”
VALOR TOTAL DO TERMO: R$60.000,00 
(sessenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 10.49.203.23.691. 0035.2065, 
Elemento de Despesa 335041, na Fonte de 
Recurso 1500.
PRAZO: O presente Termo de Colaboração vigerá 
a partir do primeiro dia seguinte
ao da publicação de seu extrato na imprensa 
oficial até 30/08/2025.
GESTOR DO TERMO: Helton Braz Scarpe, nº 
funcional 4052773, lotado como Gerente de 
Integração Regional.

Vitória, 04 de agosto de 2024.

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Geral - ADERES

Protocolo 1395087

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 037/2024
Contratante: Banco de Desenvolvimento do 
Espírito Santo S.A. - BANDES.
Processo Nº: AD 052/2024.
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
2024/012.
Contratado: ASTERIXCO TELECOM LTDA.
CNPJ: 22.416.591/0001-15.
Objeto: Prestação de serviços de Sistema de 
Segurança Eletrônica.
Valor: RR$ 294.900,00 (duzentos e noventa e 
quatro mil e novecentos reais).
Vigência: 05/09/2024 a 05/03/2027.
Responsável pela assinatura: Sávio Bertochi 
Caçador.
Cargo: Diretor de Riscos, Administração e 
Finanças.

Protocolo 1394831

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

PORTARIA Nº 083-S, DE 04 DE SETEMBRO 
DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL no uso da atribuição que lhe 
confere a alínea “o” do artigo 46 da Lei n.º 3.043, 
de 31 de dezembro de 1975,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º das Portaria nº 060-S, de 16 
de maio de 2023 e nº 041-S, de 06 de maio de 
2024, que designa servidores para comporem 
a Equipe de Planejamento da Contratação da 
Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional - SECTI, passa 
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1° ………………………………………………………………...
.......................
I - Gilson Luiz Camiletti
II - Fernanda Gomes de Aguiar

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 4 de Setembro de 2024 às 21:34:01 Código de Autenticação: ee10df9e


